平成 29 年 6 月 21 日

各 位

会社名   国際石油開発帝石株式会社

代表者名  代表取締役社長 北村 俊昭

（コード番号 1605 東証第一部）

問合せ先  広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 細野 宗宏

電話番号  03-5572-0233

組織改編等について

－LNG マーケティング関連機能及び法務機能の更なる強化－

国際石油開発帝石株式会社（以下、当社）は、2012年に策定した「INPEX中長期ビジョン」の

中長期的な3つの成長目標（※）の達成に向けて取り組みを進めておりますが、かかる成長目標の

実現に向けた基盤整備の一環として、LNGマーケティング関連機能及び法務機能それぞれの更な

る強化を企図し、下記のとおり関連組織の改編及び関連人事を決定しましたので、お知らせいた

します。

（※）「上流事業の持続的拡大」、「ガスサプライチェーンの強化」、「再生可能エネルギーへの取り組み強化」

記

1. 「LNGトレーディングユニット」の新設

1) 目的

当社が取り組む海外プロジェクトのLNGマーケティング及び関連業務は、これまでグロ

ーバルエネルギー営業本部に所属する「ガス事業ユニット」にて対応してきたが、当社ガス

サプライチェーンにおけるLNGの需給調整や輸送等の業務を更に機動的かつ的確に推進す

るため新たに「LNGトレーディングユニット」を設置する。

2) 概要

グローバルエネルギー営業本部内に「LNGトレーディングユニット」を新設する組織改

編を行う。

3) 改編予定日

平成29年7月1日

4) 関連人事（平成29年7月1日付）

氏名 現職名 新職名

宮永
みやなが

 勝
まさる

グローバルエネルギー営業本部

ガス事業ユニット

ガス企画グループ

マネージャー

グローバルエネルギー営業本部

LNG トレーディングユニット

ジェネラルマネージャー

注）下線部が今回の発令内容

2. 「リーガルユニット」の新設

1) 目的

当社が推進する国内外の石油開発事業を中心とした法務対応については、これまで新規

プロジェクト開発本部 プロジェクト開発ユニットに所属する「リーガルグループ」にて対応

してきている。こうした中、広く国内外の事業への支援機能の強化をはじめとする当社法務

機能の更なる拡充を目的に、同グループを「リーガルユニット」とする組織改編を行う。

2) 概要

新規プロジェクト開発本部プロジェクト開発ユニットに所属する「リーガルグループ」

を同本部内の「リーガルユニット」とする組織改編を行う。

3) 改編予定日

平成29年7月1日

4) 関連人事（平成29年7月1日付）

氏名 現職名 新職名

加藤
か と う

 洋光
ひろみつ

新規プロジェクト開発本部

プロジェクト開発ユニット

リーガルグループ

マネージャー

（チーフカウンセル）

新規プロジェクト開発本部

リーガルユニット

ジェネラルマネージャー

（ジェネラルカウンセル）

注）下線部が今回の発令内容

以上

 別紙：新旧組織図

組織改編前 組織改編後（平成 29 年 7 月 1 日以降）

監査ユニット

HSEユニット

新規探鉱ユニット

プロジェクト開発ユニット

原油営業ユニット

ガス事業ユニット
グローバルエネルギー営業本部

総務本部

株主総会

経営企画本部

新規プロジェクト開発本部

財務・経理本部

取締役会 監査役（会） 資材・情報システム本部

技術本部
監査役室

マセラ事業本部

イクシス事業本部

国内E&P事業本部

国内エネルギー事業本部

経営会議 社長 アジア・オセアニア･大陸棚
事業本部

アメリカ・アフリカ
事業本部

ユ－ラシア・中東
事業本部

監査ユニット

HSEユニット

新規探鉱ユニット

プロジェクト開発ユニット

リーガルユニット

原油営業ユニット

ガス事業ユニット

LNGトレーディングユニット

マセラ事業本部

イクシス事業本部

国内E&P事業本部

国内エネルギー事業本部

経営会議 社長 アジア・オセアニア･大陸棚
事業本部

アメリカ・アフリカ
事業本部

ユ－ラシア・中東
事業本部

取締役会 監査役（会） 資材・情報システム本部

技術本部
監査役室

グローバルエネルギー営業本部

総務本部

株主総会

経営企画本部

新規プロジェクト開発本部

財務・経理本部